MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba

Diretoria de Desenvolvimento de Ensino do Campus João Pessoa

EDITAL DDE-JP Nº 60/2023, de 25 de Abril de 2023

Edital de Divulgação de aprovados no processo de Reconhecimento de Saberes de

Estudos em Línguas Estrangeiras para o Ensino Técnico Integrado ao Médio - 2023

O Diretor de Desenvolvimento do Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba (IFPB), campus João Pessoa, nomeado pela Portaria nº 2.141/2022-

REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, por meio da Coordenação de Códigos,

Linguagens e suas Tecnologias - CLCT - torna público o presente Edital de Divulgação de

aprovados no processo de Reconhecimento de Saberes de Estudos em Línguas

Estrangeiras para o Ensino Técnico Integrado ao Médio – 2023. 1.

 1. APRESENTAÇÃO

1.1 A Coordenação de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias (CLCT) torna público o

presente Edital, que rege Divulgação de aprovados no processo de Reconhecimento de

Saberes de Estudos em Línguas Estrangeiras para o Ensino Técnico Integrado ao Médio –

2023.

1.2 Para informações adicionais, os candidatos devem entrar em contato com o Coordenação

de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias, através do e-mail: clct.jp@ifpb.edu.br

2. INFORMAÇÕES

2.1 No caso de o aluno ser aprovado e mesmo assim desejar cursar a disciplina, ele deverá

encaminhar declaração (Anexo II do Edital n°53/2023) para o e-mail clct.jp@ifpb.edu.br,

solicitando que a sua nota NÃO seja inserida em seu histórico via Suap dentro dos prazos

descritos no calendário deste edital.

mailto:clct.jp@ifpb.edu.br

● Prazo para encaminhar declaração: 03 a 10 de maio de 2023

2.3 O prazo final para o registro da “Certificação do Conhecimento” no histórico do aluno, via

Suap, pela CLCT é 31 de maio de 2023.

3. LISTA DE APROVADOS

3.1 Constam apenas os nomes dos alunos que obtiveram desempenho igual ou superior a 70

(setenta).

3.2 Os alunos que não estão na lista podem consultar a nota com o docente responsável pela

disciplina.

1 Abraão Marques da Silva Medeiros 80

2 Adham Soares Xavier 85

3 Ágata Cristiny dos Santos Leite Prazeres 95

4 Airam Eliel de Araújo Silva  70

5 Alanne Vitória Ribeiro Chaves Bezerra  95

6 Alcione Raquel Cavalcante Rodrigues  78

 7 Alice Maria da Silva Oliveira 75

8 Alice Sousa Tomaz 95

9 Alisson Linhares de Oliveira  89

10 Ana Aparecida Teixeira da Silva  81

11  Ana Beatriz Silva Lins 81

12  Ana Carla Solon da Costa 75

13 Ana Carolina Silva Gonçalves 85

14 Ana Júlia Silva de Araújo 75

15 Ana Karoliny da Silva Santos 76

16 Ana Laura Dantas Muniz de Amorim  76

17 Ana Luísa Silva Vasconcelos  95

18 Ana Luiza Silva Duarte de Oliveira  100

 19 Ana Rita Oliveira da Silva 80

20 Ana Roberta Dantas de Andrade 77

21 Anália Maria Borges Soares Marques 85

 22 André Nunes de França 85

23 Andréia Cássia Custódio Gomes 70

24 Andrey Gustavo dos Santos Medeiros 73

25 Anny Vitória Nogueira da Fonseca  85

 26 Anthony da Silva Dias 80

27 Antony Hélio B. Lira 90

 28 Ariel do Nascimento de Souza 90

29 Arthur Antônio Marques Santos  80

 30 Arthur Felipe Araújo da Silva 95

31 Ayra Fábia Ribeiro de Souza     90

32 Beatriz Ferreira de Pontes Lima 95

33 Belchior Dias Cruz 95

34 Bianca Neri Cândido dos Santos 85

35 Bianca Soares de Andrade 80

36 Brenda Fernandes de Araújo Virgínio 73

37 Bruna Carvalho dos Santos 78

38 Bruno de Oliveira Souza de Mattos 83

39 Caio Augusto Rodriguez Arroxelas 95

40 Camile Ferreira de Albuquerque 75

41 Carlos Eduardo dos Passos de Macêdo

Filho

90

42 Carlos Inácio dos Santos Neto 85

43 Clara Ferreira de Albuquerque 95

44 Clara Rayane dos Santos Silva  79

45 Dalvanice de Araújo Fernandes 72

46 Dandara Nicole Pereira Rodrigues 84

47 Daniel Cavalcanti da Cruz Filho 71

48 Danilo Cavalcante Beuttenmuller 100

49 Davi Nogueira Soares 95

50 Davi Oliveira da Cunha Rêgo 82

 51 David Emanuel Calixto Dantas 90

52 David Henrique de Sousa Rodrigues 72

53 David José dos Santos  85

54 Dayanny Luiza de Lima Santos 76

55 Debora Xavier de Morais 80

56 Diego dos Santos Costa 95

57 Dorgivaldo B de Queiroz 95

58 Ébano Sena de Menezes Rodrigues 81

59 Elis Maria da Silva Justino 73

60 Ellen Maria Eduarda Almeida Santos 80

61 Ellen Nunes Amâncio  83

62 Emily Maria S. G. da Cunha 83

63 Emily Rayane B da Silva 70

64 Emmilly dos santos Nunes 70

65 Erick Hallysson Nascimento de Lima 72

66 Eryka Avelino Ferreira 70

67 Ester de Carvalho Moraes 80

68 Estevão Bueno de Godoy Matheus 95 95

69 Esther Vitória Pereira de Sousa 80

70 Eva Sabina da Silva Oliveira 80

71 Evelin Ferreira de Souza 70

72 Felipe Melo e Medeiros 90

73 Finnegan Santos Cardoso de Oliveira 86

74 Francisco Farias do Nascimento 80

75 Francisco Haikal Frota Simon 90

76 Gabriel Claudino Pimentel 80

77 Gabriel Fernandes Gouvêa de Sá 82

78 Gabriel Ismar Dantas Albuquerque 75

79 Gabriel Sá Oliveira de Souza Batista 80

80 Gabriela Ferreira Porfírio 80

81 Gabriela Mota de Lima Luiz 95

82 Gabriele Christiny Freitas de Lima 90

83 Gabrielly da Silva Jeronimo 75

84 Genival Farias T. Neto 77

85 Genyaltt Soares da Silva Júnior 80

86 Gérson Davi Sérgio Cordeiro Alencar 72

87 Geysiany dos Santos Salvino  95

88 Giovana de Azevedo Oliveira 83

89 Giovana Ferreira de Pontes Lima 90

90 GiovanaLetícia Lourenço de Barros 95

91 Giovanny Araújo de Holanda Abreu 70

92 Guilherme Levy Pereira Pinto 75

93 Guilherme Marchesini de Aguiar 76

94 Gustavo Marques de Farias 85

95 Heitor dos Santos Mello Dias 90

96 Heleny Matias dos Santos Pessoa 80

97 Ian Henrique S. Torres 90

98 Ian Victor dos Santos Macêdo 100

99 Iasmim Albuquerque Nunes Costa  80

100 Ícaro Santos Lima de Souza  70

101 Ingrid Vitória Lacerda da Silva 80

102 Isabel Maria Cirilo 95

103 Isabela Salvatori dos Santos 76

104 Isaque Lael de Sena Moreira 80

105 Ítalo Roberto Araújo Leal de Souza 85

106 Italo Tavares da Silva 90

107 Janaína Vitória Soares Cavalcante 70

108 Janielly Fernanda de Oliveira Jovito 87

109 Jhaine Carla de Carvalho Martins 85

110 Jhonata Bezerra Félix 70

111  Joana Vitoria Alves da Silva 95

112 Joanna Souza de Macedo Alves 70

113 João Gabriel Lima de Lucena  80

114 João Henrique Rodrigues Nobrega de

Medeiros

85

115 João Paulo Ferreira Teixeira de C 80

116 João Victor Gouveia Rodrigues 90

117 Jocean Lucas de Lucena Filho  75

118 Johnatan de Sousa Fernandes 75

119 Jonathan Lucas Rocha do Nascimento  91

120 Jonnas Henrique Rocha Do Nascimento  70

121 Jordanna Brandão da Silva 80

122 José Cefas Ricardo 75

123 José Geriz Marques Miranda 85

124 Julia da Silva Cruz Medeiros 86

125 Júlia dos Santos Ramos 90

126 Júlia Sandrinny Felix de Lira 85

127 Júllyo Cléver Simplicio dos Santos 70

128 Karol Fernandes da Costa 90

129 Karolayne Simões Cezar da Silva 100

130 Kauã  Neves de Sousa 70

131 Kawane Pedro Antas Siqueira 95

132 Kayque Marcimmus Chaves Adelino 90

133 Keithy Candoia de Oliveira 100

134 Kemelly Duarte Gomes 80

135 Larissa Baracho Gomes 90

136 Larissa Costa de Medeiros  94

137 Larissa Soares do Nascimento 95

138 Leonel Marques da Silva Filho 85

139 Leticia Amorim de Almeida  76

140 Letícia Batista de Aguiar  85

141 Letícia Moreira Medeiros 80

142 Luana Vitória Alves Fideles 70

143 Lucas Ferreira Grisi Barreto 98

144 Lucas Henrique Silva de Almeida  79

145 Luiz Antonio de Oliveira 78

146 Luiz Felipe de Moura Segundo  75

147 Luiz Vinícius Brito Correia 70

148 Luíza Fernandes Gomes de
Almeida

    90

149 Lyvia Ferreira de Lira Costa 70

150 Marcelo José Cabral de Souza Filho 80

151 Marcos Rafael Ferreira de Freitas 75

152 MarcosVinicius Silva de Oliveira 70

153 Marggory Ellen Rodrigues dos Santos 85

154 Maria Clara de Andrade Dantas 90

155 Maria Clara de Lima Santos Moura 88

156 Maria Clara Linhares de Oliveira 90

157 Maria Clara Nascimento Ferreira  93

158 Maria Clara Pereira Pinto 75

159 Maria Eduarda da Silva Freitas 70

160 Maria Eduarda de Oliveira Azevedo  80

161 Maria Eduarda Isabely da Silva 73

162 Maria Eduarda Nascimento Henriques 93

163 Maria Eliza Silva Galdino 70

164 Maria Giovanna Pereira da Silva 70

165 Maria Heloísa de Sousa Ferreira 75

166 Maria Izabel Silva Rodrigues 85

167 Maria Júlia de Albuquerque Andrade

Guerra

98

168 Maria Luíza Queiroz Oliveira     85

169 Maria Natalia Dias Paulino Chagas 72

170 Maria Violeta Soares da Trindade  95

171 Mariana Almeida Oliveira  94

172 Mariana Farias de Brito 74

173 Mariana Marques da Silva Medeiros 75

174 Marília de Souza Alves Meireles 70

175 Marina Martins da Natividade  80

176 Maryellen Vitoria F de Souza 80

177 Mateus Mendes dos Santos 75

178 Matheus Faelson de Almeida 90

179 Matheus Santos do Nascimento 70

180 Melinda Nóbrega Lima Ribeiro 94

181 Micael Lima Lopes 70

182 Michelly Cristina da Silva Costa Lima 95

183 Miguel Mochizuki Silva     95

184 Miguel Vitor Lopes Fernandes Galvão 80

185 Milena Alixandre Alves 81

186 Murilo José Passos Lima 85

187 Murilo Vítor Gonçalves Freire 88

188 Nicholas Sula de Oliveira Silva 95

189 Nicolle Thiffany Campos dos Santos 75

190 Nicoly Alves da Costa Pereira  81

191 Pablo Francisco Tavares Cosme 80

192 Paulo Henrique Agapito de Almeida 80

193 Paulo Henrique Nóbrega de Morais 90

194 Paulo Henrique Vieira da Silva Oliveira 75

195 Pedro Henrique Conceição dos Santos 80

196 Pedro Luís de Oliveira Lima 90

197 Rafael Lopes de Carvalho 80

198 Rafhael Tavares de Moura Teófilo 84

199 Raíssa Gabryele Batista de Souza 83

200 Rana de Souza Sebadelhe 80

201 Raphael Aurélio Barros
Pontes

    100

202 Raphael Cruz de Siqueira 75

203 Raphael Victor Silva C.Viana 85

204 Rayan Chenai Fernandes Gomes 71

205 Ricardo da Silva Junior 95

206 Sami Barbosa Adissi 88

207 Samuel Alcântara de Medeiros França 93

208 Sara Camylle Soares Araújo 95

209 Sérgio Medeiros Machado Filho 95

210 Sofia  Roxane Felix Gomes 75

211 Thayná Mylena Ferreira de Oliveira 90

212 Thiago da Silva Gomes Filho 85

213 Thierry Henry 70

214 Venicio Henrique da Silva Neto 70

215 Victor Felinto de Albuquerque Diniz 85

216  Vinícius Eduardo Mendes Linhares 75

217 Vítor Gabriel dos Santos Macena da Silva  89

218 Vitor Igor Lessa da Costa 100

219 Vitória Géssyca Rodrigues Silva 81

220 Yasmin Carneiro dos Santos 70

Rafael José Alves do Rego Barros

Diretor de Desenvolvimento do Ensino

IFPB Campus João Pessoa